Especificacoes Técnicas

Volksbus 18.280 OTS LE b

HOMOLOGADO



Volksbus 18.280 OTS LE

MOTOR
Modelo

Ne de cilindros / Cilindrada (1)
Poténcia Lig. Max. - cv (kw) @ rpm (*)
Torque Lig. Max. - Nm (kgf.m) @ rpm (*)

MAN DO8 36 280
6/69
277 /(204) @2300 rpm
1050 Nm (107) @ 1100 - 1700

Sistema de Injecao Common rail
Compressor de Ar Wabco 318
Sistema de tratamento de gases EGR

Normas de emissdes

Proconve Fase P7

(*) Valores conforme ensaio SAE J1349

N2 DE MARCHAS
Caixa de mudangas
Modelo
Tipo / Acionamento
N¢ de marchas

Sistema de Tragao

6 afrente/ 1aré

ZF ZF Voith
6AP 1200 B (Ecolife) 6AS 1010 BO DIWA 5
Automatico Automatizado Automatico

6 afrente/ laré

(**) Inibidor eletrénico de segunda marcha

EMBREAGEM
Fabricante / Tipo

Acionamento
Diametro do disco (mm)

EIXO DIANTEIRO
Tipo
Modelo

EIXO TRASEIRO MOTRIZ
Tipo
Modelo
Relagao de Reducgao
Rodado Traseiro

SUSPENSAO

Dianteira

Traseira

RODAS E PNEUS
Tipo (Aros e rodas)
Pneus

3,36:1 6,75:1 5,86:1
1,91:1 3,60:1 1,93:1
1,42:1 2,13:1 1,00:1
1,00:1 1,39:1 0,70:1
0,72:1 1,00:1 5,20:1
0,78:1 0,78:1 -
6,11:1 6,06:1 -
4x2

N simemoogine NA

NA Push Type NA

NA 395 NA

Viga "“I" em ago forjado
Sifco 8 ton.

HY - 1350 B
MAN
5,67:1
Duplo

Pneumatica com 2 bolsées de ar, véalvula niveladora de
altura, 2 amortecedores hidraulicos e barra estabilizadora

Pneumatica com 4 bolsdes de ar, valvula niveladora de
altura, 2 amortecedores hidraulicos e barra
estabilizadora

Aco (8.25" x 22.5")
295/80R22.5

4afrente/1aré

FREIOS

Freio de Servigo

Caracteristicas

Freio de Estacionamento
Freio Motor

Retarder

SISTEMA ELETRICO
Tensao Nominal
Bateria
Alternador

VOLUMES DE ABASTECIMENTO
Tanque combustivel em plastico
Carter com Filtro
Caixa de mudancas
Eixo Traseiro
Direcao

Sistema de Arrefecimento

DIMENSOES (mm)
Distancia entre eixos (mm)
Balango dianteiro
Balanco traseiro
Comprimento total

Largura maxima

PESO (kg)
Peso em ordem de marcha (Total)
Eixo dianteiro
Eixo traseiro
Capacidade técnica por eixo
Eixo dianteiro
Eixo traseiro
Peso Bruto Total (PBT) - técnico
Peso Bruto Total (PBT) - homologado

DESEMPENHO (CALCULO TEORICO)
Relagao de redugao do eixo traseiro
Velocidade maxima(km/h)

Capacidade de rampa em PBT (%)
Partida em rampa em PBT(%)

Ar, tambor nas rodas dianteiras e traseiras, ABS + EBD,

Easystart (V-Tronic)

S-Came, duplo, independente, reservatorio triplo e filtro coalescente

Camara de molas acumuladoras

Freio motor de cabegote - MAN Exhaust Valve Brake (EVB) - Automatizado
Retarder Primario Integrado - Transmissao Automatica

26V
2x(12V - 135Ah) /2 x (12V - 170Ah) (opc)
2x28V-80A

20 (para transporte)
30,5
9,2
21
4,5
27

3000
2525
3250
8775
2524

5600
1250
4350

7100
12000
19100
16000

5,67:1
132

42

AT
s
S 2,

£

9T0Z/TT oBdipa

3.250

Caminhdes e Onibus



