# Caminhões Ônibus

# Volksbus 18.280 OTS LE





MAN D08 36 280
6 / 6.9
277 / (204) @2300 rpm
1050 Nm (107) @ 1100 - 1700
Common rail
Wabco 318
EGR
Proconve Fase P7

(\*) Valores conforme ensaio SAE J1349

#### Nº DE MARCHAS

Caixa de mudanças	ZF	ZF	Voith
Modelo	6AP 1200 B (Ecolife)	6AS 1010 BO	DIWA 5
Tipo / Acionamento	Automático	Automatizado	Automático
№ de marchas	6 a frente/ 1 a ré	6 a frente/ 1 a ré	4 a frente/ 1 a ré
1ª **	3,36:1	6,75:1	5,86:1
2ª	1,91:1	3,60:1	1,93:1
3ª	1,42:1	2,13:1	1,00:1
4ª	1,00:1	1,39:1	0,70:1
5ª	0,72:1	1,00:1	5,20:1
6 <u>ª</u>	0,78:1	0,78:1	-
ré	6,11:1	6,06:1	-
Sistema de Tração		4 x 2	

(\*\*) Inibidor eletrônico de segunda marcha

#### **EMBREAGEM**

Fabricante / Tipo	NA	Sachs / Monodisco a seco, revestimento orgânico	NA
Acionamento	NA	Push Type	NA
Diâmetro do disco (mm)	NA	395	NA

#### **EIXO DIANTEIRO**

Tipo	Viga "I" em aço forjado
Modelo	Sifco 8 ton.

#### **EIXO TRASEIRO MOTRIZ**

Tipo	HY - 1350 B
Modelo	MAN
Relação de Redução	5,67:1
Rodado Traseiro	Duplo

## SUSPENSÃO

Dianteira	Pneumática com 2 bolsões de ar, válvula niveladora de altura, 2 amortecedores hidráulicos e barra estabilizadora
Traseira	Pneumática com 4 bolsões de ar, válvula niveladora de altura, 2 amortecedores hidráulicos e barra estabilizadora

#### **RODAS E PNEUS**

Tipo (Aros e rodas)	Aço (8.25" x 22.5")
Pneus	295/80R22.5

#### **FREIOS**

Freio de Serviço	Ar, tambor nas rodas dianteiras e traseiras, ABS + EBD, Easystart (V-Tronic)
Características	S-Came, duplo, independente, reservatório triplo e filtro coalescente
Freio de Estacionamento	Câmara de molas acumuladoras
Freio Motor	Freio motor de cabeçote - MAN Exhaust Valve Brake (EVB) - Automatizado
Retarder	Retarder Primário Integrado - Transmissão Automática

#### SISTEMA ELÉTRICO

Tensão Nominal	24V
Bateria	2 x (12V - 135Ah) / 2 x (12V - 170Ah) (opc)
Alternador	2 x 28V - 80A

#### **VOLUMES DE ABASTECIMENTO**

Tanque combustível em plástico	20 (para transporte)
Carter com Filtro	30,5
Caixa de mudanças	9,2
Eixo Traseiro	21
Direção	4,5
Sistema de Arrefecimento	27

# DIMENSÕES (mm)

Distância entre eixos (mm)	3000
Balanço dianteiro	2525
Balanço traseiro	3250
Comprimento total	8775
Largura máxima	2524

## PESO (kg)

Peso em ordem de marcha (Total)	5600
Eixo dianteiro	1250
Eixo traseiro	4350
Capacidade técnica por eixo	
Eixo dianteiro	7100
Eixo traseiro	12000
Peso Bruto Total (PBT) - técnico	19100
Peso Bruto Total (PBT) - homologado	16000

# DESEMPENHO (CÁLCULO TEÓRICO)

Relação de redução do eixo traseiro	5,67:1
Velocidade máxima(km/h)	132
Capacidade de rampa em PBT (%)	
Partida em rampa em PBT(%)	42



